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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vybranými složkami kosmetiky, konkrétně povr-

chově aktivními látkami (tenzidy), antimikrobiálními látkami (parabeny), ftaláty a UV fil-

try. Z důvodu, že se čím dál častěji používají produkty denní potřeby s výše uvedenými

složkami, roste riziko nepříznivých vlivů těchto látek na životní prostředí (a to zejména na

vodní organismy) a zdraví člověka – v literatuře jsou sledované a diskutované zejména

vlastnosti perzistence, bioakumulace, endokrinní disrupce nebo potenciální karcinogenity.

V dnešní době existuje řada analytických metod (např. GC/MS, LC/MS, HPLC/DAD, CE),

kterými se dají kvantifikovat složky kosmetiky nejen v jednotlivých kosmetických výrob-

cích, ale i v environmentálních vzorcích, kde jsou tyto látky přítomny ve stopových až ul-

trastopových množstvích.

Praktická část bakalářské práce byla věnována screeningovému stanovení parabenů (me-

thylparabenu, ethylparabenu a propylparabenu) metodou HPLC/DAD ve vzorku odpadní

vody pocházející z kosmetické firmy před a po průchodu čistícím zařízením. Bylo zjištěno,

že se v odpadní vodě před čištěním vyskytovaly methylparaben a propylparaben

v koncentracích jednotek mg.l
-1

; po čištění došlo ke snížení jejich množství u methylpara-

benu o 70 % a u propylparabenu o 86 %.

Klíčová slova: životní prostředí, ekotoxikologie, složky kosmetiky, parabeny, HPLC/DAD

ABSTRACT

Bachelor thesis discuss about the selection of cosmeticts ingredients, focus on surfactants,

antimicrobials (parabens), phthalates and UV filters. Because these ingrediends are used in

products of daily use, the risk of adverse effects of these ingedients on the environment

(especially for aquatic organisms) and human health – in literature are monitored and

discussed in particular the characteristics of persistence, bioaccumulation, endocrine

disruption or potential carcinogenicity. Nowadays there are a numbers of analytical met-

hods (GC/MS, LC/MS,HPLC/DAD,CE), which can quantified ingredients of cosmetics,

not only in various cosmetic products, but also in environmental samples, where these in-

gredients are present in trace or ultratrace amounts.

In the practical part there is screening for determination of parabens (methylparaben,

ethylparabe and propylparaben) by HPLC/DAD in samples of waste water from cosmetic

company before and after the passage of a cleaning device. In waste water there are con-

centrations of parabens (methylparaben and propylparaben) units mg.l
-1

. After cleaning

their quantity was reduced (methylparaben was reduced about 70 % and propylparaben

was reduced about 86 %).

Keywords: the environment, ecotoxicology, cosmetic ingredients, parabens, HPLC/DAD
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ÚVOD

Rozvoj a chování lidské populace způsobuje velký nátlak na životní prostředí. Lidé už od

prvopočátků žili v souznění s přírodou, ale v dnešní době je to jiné. Lidská populace příro-

du přetváří a ve velké míře jí znečišťuje odpadky, chemikáliemi a toxickými látkami. Ne-

myslí však, ale na to, že jejich působením se nemusí zachovat její krása a funkčnost pro

naše další generace.

Společnost na životní prostředí působí negativně. Toto negativní působení se neustále zvy-

šuje. Znečišťování přírody, je dnes bohužel každodenní záležitost. Znečištění nastává např.

v korytech řek, kde pak díky uvolňování chemických látek dochází k eutrofizaci vod a vo-

da ztrácí svou samočistící schopnost. Proto je ochraně životního prostředí věnována stále

větší pozornost. Také dochází k zpřísňování legislativních nařízení, aby nedocházelo ke

znečišťování chemickými látkami. Na téma životní prostředí a ekotoxikologie jsem se za-

měřila právě z tohoto důvodu.

Lidé nejen že ohrožují přírodu, ale také své zdraví. Chemické látky, které se dostávají do

životního prostředí, zde mohou přetrvávat a poškodit člověku zdraví. Ekotoxikologie je

čím dál tím více důležitá věda a díky ní máme znalosti, jak chemické látky působí nejen na

člověka, ale i na další organismy.

V teoretické části zazní informace nejen o negativním působení lidské populace na životní

prostředí, ale bude zde věnována pozornost i ekotoxikologii. Dále je zde výběr složek

kosmetiky, které škodí životnímu prostředí a zdraví člověka. Konkrétně se jedná o povr-

chově aktivní látky, antimikrobiální složky, ftaláty a UV filtry. Složky jsou zpracovány

z hlediska základní charakteristiky, dopadů na životní prostředí a také z hlediska vlivu na

zdraví člověka. Protože je v praktické části bakalářské práce věnována pozornost analýze

parabenů, je do teoretické části zařazena i kapitola o možnostech stanovení právě těchto

složek v environmentálních vzorcích.

V praktické části mé bakalářské práce byly parabeny v environmentálních vzorcích analy-

zovány metodou HPLC s DAD detekcí. Snahou bylo analyzovat vzorek odpadní vody,

před a po průtoku čistícím zařízením, jež by mělo tyto látky z vody odstranit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Životní prostředí je prostředí, které má vztah k určitému živému systému (buňce, jedinci,

populaci apod.). Životní prostředí zahrnuje živé i neživé složky, jako je například půda,

voda, fauna a flóra. Do životního prostředí (dále jen ŽP) velkým způsobem zasahuje člo-

věk. Ten v tomto prostoru vytváří mnoho umělých a sociálně-ekonomických složek (stavba

obytných domů, pracovišť a rekreačních zařízení). Pro zachování zdravého prostředí, musí

člověk žít v harmonii s přírodou. Aby tato harmonie byla zachována je prostředí chráněno

Zákonem č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, kde jsou definovány zásady ochrany ŽP.

Zákon, který souvisí se ŽP je Zákon č. 114/ 1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. [1]

1.1 Znečišťování ŽP

Životní prostředí je ve velké míře znečišťováno antropogenní činností, jako je zakládání

skládek odpadů, znečišťování řek a vodních ploch odpadky a chemikáliemi, znečišťování

ovzduší výfukovými plyny. Dále dochází k degradaci životního prostředí, odlesňování

a desertifikaci. K znečišťování prostředí dochází ale i díky přírodním pochodům jako je

výbuch vulkánu, zemětřesení, apod.

1.2 Možné dopady antropogenního znečištění

Jak už bylo řečeno, člověk hodně ovlivňuje životní prostředí. V první řadě působí na pro-

středí růstem lidské populace. Ještě před 300 lety byl růst populace zcela jiný. Lidská po-

pulace rostla pomalu a jen málo převyšovala počet zemřelých. Nárůstem populace, kdy

počet narozených dětí byl vysoký, a úmrtnost klesala, začalo docházet k destrukci biolo-

gických společenstev. Růstem společnosti následoval i rozvoj společnosti (rozvoj moderní

medicíny a moderní hygieny), což mělo veliký dopad na ŽP nárůstem odpadků a úpravou

vod. V poslední době se populační růst zpomalil, ale stále zůstává vysoký v tropické Afri-

ce, Latinské Americe a Asii. [2]

Člověk svým chováním ve velké míře ovlivňuje přírodu. Příkladem špatného vlivu člověka

na půdu je jev desertifikace, což je proces, při kterém dochází k změně úrodné půdy

v poušť. Půda se může vysušovat díky změně klimatu, ale klíčová je zde lidská činnost

(nadměrná pastva, nedostatečné hnojení a nadměrné využívání půdy). [3]

Znečištění vody má negativní následky nejen pro živočichy a všechny druhy, které zde

žijí, ale i pro lidi. Člověk si ničí potravu a kontaminuje pitnou vodu chemikáliemi. Jedná se
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o kontaminaci průmyslovým a zemědělským odpadem. Ve vodách se nacházejí koncentra-

ce pesticidů, herbicidů, ropných produktů, těžkých kovů a detergentů. Tyto toxické látky

zde nalezneme pouze v malých koncentracích, které mohou být letální pro vodní organis-

my. Odpady a detergenty, které jsou odplavovány do řek, jsou zdrojem velkého množství

fosforu a dusíku, čímž dochází k eutrofizaci vod. Výsledkem je ochuzené společenstvo

a znečištěná voda. Můžeme tvrdit, že dnes se řeky a jezera začínají stávat uložištěm prů-

myslového odpadu, zemědělského odpadu a odpadu z lidských sídel. Moře a oceány jsou

vystavovány znečištěním chemickými a radioaktivními látkami. Na těchto velkých plo-


[…]


Tuto techniku ve své práci využili Ting Fei a kol. (2011), kteří stanovovali parabeny v ně-

kolika kosmetických produktech (opalovací mléko, krém na ruce, atd.). Vzorky byly ana-

lyzovány pomocí metody UHPLC/DAD. [43]

Dále byla technika SPME popsána v práci Priscilla Rocío-Bautista a kol. (2015), kteří ana-

lyzovali parabeny ve vzorcích, jako jsou, pitná voda, voda z bazénu, lidská moč (od dvou

dobrovolníků) a z kosmetických krémů metodou HPLC/DAD. Analyzované vody byly

shromážděny z různých míst z ostrova Tenrife. [44]

Důvod, proč jsem si chromatografickou analýzu vybrala, bylo poukázat na její využití ne-

jen v kosmetickém průmyslu, ale také při monitoringu a ochraně životního prostředí. Sta-

rosti o zachování zdravého prostředí stále rostou. V poslední době výzkumy ukazují na

možné účinky chemikálií v životním prostředí. Látky mohou přetrvávat v prostředí a mo-

hou mít biologickou aktivitu. Právě proto je důležité mít přehled o výskytu chemických

látek ve vzduchu, vodě, sedimentech a odpadních kalech. Analytická kontrola sama o sobě

nepřináší snížení kontaminace, ale je nutným výchozím bodem pro jakékoliv rozhodnutí.

Jsou to právě spolehlivé výsledky různých analytických metod, které mohou říct, jaký je

vývoj znečištění, kam jsou chemikálie transportovány nebo zda se projevilo zavedení něja-

ké nové technologie. Nové instrumentální metody analytické chemie jsou neustále vyvíje-

ny a ty stávající jsou neustále zdokonalovány, takže v dnešní době již není problém dete-

kovat množství analytů v jednotkách ng.l
-1

nebo pg.l
-1

. [45]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo poskytnout přehled o možných negativních dopadech

vybraných složek kosmetiky na životní prostředí a lidské zdraví. Těmito vybranými slož-

kami byly: povrchově aktivní látky, antimikrobiální látky, ftaláty a UV filtry. U řady těchto

složek jsou popisovány negativní vlivy na životní prostředí – mezi tyto vlivy patří zejména

perzistence (např. u triclosanu nebo ftalátů), bioakumulace (např. u ftalátů, UV filtrů nebo

neionických tenzidů), ale také endokrinní disrupce (jako např. u ftalátů nebo triclosanu).

Dopady na zdraví člověka jsou rovněž bedlivě sledovány, zejména z důvodů možných kar-

cinogenních účinků některých složek (např. u některých UV filtrů nebo triclosanu).

V posledních letech roste zájem o analýzu nejen produktů kosmetiky z hlediska obsahu

výše uvedených složek, ale také o stanovení těchto látek v environmentálních vzorcích.

Protože jsou složky kosmetiky přítomny ve velmi nízkých koncentracích (ng.l
-1

, pg.l
-1

),

zvláště v environmentálních vzorcích, je úprava vzorků často spojována s přečištěním

a zakoncentrováním analytu (často se využívají metody SPE nebo SPME). Z moderních

metod instrumentální analýzy lze složky kosmetiky analyzovat různými metodami, nicmé-

ně nejčastěji využívané bývají zejména metody chromatografické (GC/MS, LC/MS,

LC/DAD).

V praktické části této bakalářské práce byla provedena screeningová analýza parabenů

(methylparabenu, ethylparabenu a propylparabenu) v odpadní vodě v subjektu firmy, která

je významným distributorem a dodavatelem surovin pro chemický, farmaceutický, kosme-

tický a potravinářský průmysl v ČR. Analýza parabenů byla v odpadní vodě (před a po

průchodu této vody čistícím zařízením) provedena metodou HPLC/DAD. Výsledky ukáza-

ly, že v přečištěném vzorku došlo k úbytku jednotlivých parabenů (methylparabenu a pro-

pylparabenu) o několik desítek procent; to poukazuje na důležitost přítomnosti čistících

zařízení odpadních vod v jednotlivých firmách.

Poznatky a informace ze studií, které jsou v práci uvedeny, potvrzují, že zájem o zmiňova-

né složky kosmetiky je oprávněný. V budoucnu budou s největší pravděpodobností pokra-

čovat i další výzkumy pro zhodnocení ekotoxikologických účinků těchto látek nejen pro

organismy, ale i jejich populace a celý ekosystém.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BBP

CE

DAD

Benzyl butyl ftalát.

Kapilární elektroforéza.

Detekce diodového pole.

DBP Dibutyl ftalát.

DEHP

DIDP

DNA

DNOP

DINP

GC

HPLC

LC

LD

LOAEL

MS

NOAEL

PAL

PR

PVC

QSAR

RNA

SDS

SLES

SPE

Di-(2-ethylhexyl) ftalát.

Di-isodecyl ftalát.

Deoxyribonukleová kyselina.

Di-n-oktyl ftalát.

Di-isononyl ftalát.

Plynová chromatografie.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

Kapalinová chromatografie.

Letální dávka.

Nejnižší dávka, při které byl pozorován škodlivý účinek.

Hmotnostní detekce.

Dávka, při které nebyl pozorován škodlivý účinek.

Povrchově aktivní látka.

Pracovní roztok.

Polyvinylchlorid.

Kvantitativní vztahy mezi chemickou strukturou.

Ribonukleová kyselina.

Dodecylsulfát sodný.

Laurethsulfát sodný.

Extrakce pevným sorbentem.
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SPME

UV

UV/VIS

ZR

ŽP

Mikroextrakce tuhou fází.

Ultrafiaolvé.

Spektrometrie v ultrafialové/viditelné oblasti světla.

Zásobní roztok.

Životní prostředí.
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