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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce sama je koncipována obvyklým způsobem. Text práce je napsán s adekvátní odborností,

poukazující na aktuální problémy a limity v daném vědním oboru. Pro nezaujatého čtenáře

působí velmi kvalitně a dobře se čte (text je „tekutý, hutný a někam směřuje“). Toto jasné a

srozumitelné zpracování práce dokazuje schopnosti autorky a adekvátní orientaci ve

studovaném oboru. Použitá literatura naznačuje, že autorka se jeví jako dostatečně vyspělá při

práci s literárními zdroji. Snad jen ten abstrakt v angličtině by snesl drobnou úpravu.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Z jakého důvodu se aplikace opalovacích krémů nedoporučuje pro děti mladší 6 měsíců, viz

str. 29 poslední věta?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně
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 …………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně